
SEXTA-FEIRA, 14 DE MAIO DE 2010 3
Diário Oficial

Executivo  4
Cargo: ASSISTENTE DE ADMINISTRAÇÃO
Matrícula Funcional: 5174929014
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
10122012545760000    0269000000          339036              800.00
10122012545760000    0269000000          339030              800.00
Observação: CONCESSÃO DE SUPRIMENTO DE FUNDOS PARA 
ATENDER AS DESPESAS DE PRONTO PAGAMENTO.
Ordenador: Maurício Cezar Soares Bezerra

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 104085

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 10/2010

Objeto: Contratação de empresa especializada para execução de 
serviço de vigilância desarmada e serviço de portaria.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: Klebson Tinoco Araujo
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 26/05/2010
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122012545760000       339037                 0103000000          Estadual
Ordenador: Maurício Cezar Soares Bezerra

TORNAR SEM EFEITO.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 104078

PORTARIA N.º 246/2010 – GP/GAP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO 

PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
TORNAR SEM EFEITO a Portaria Nº.108/2010/GP/FSCMPA de 22 
de Março de 2010, publicada no DOE Nº. 31603 de 23/03/2010, 
que concedeu Licença Prêmio à servidora IOLANDA DAYSE DE 
CATRO COSTA, Matrícula N° 5762219/4, Médica, a contar de 
01/04/2010à 30/04/2010 referente ao triênio de 01/01/2006 à 
31/12/2008.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém-Pa, de 10 de Maio de 2010.
MAURÍCIO CEZAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCMPA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 104050

PORTARIA: 261/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 45
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: VERA LÚCIA DA SILVA TEIXEIRA
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Matrícula Funcional: 571979611
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
10122012545760000    0269000000          339036              1,440.00
Observação: CONCESSÃO DE Suprimento de FundoS PARA 
ATENDER AS DESPESAS DE VISITAS DO CREDICASA.
Ordenador: Maurício Cezar Soares Bezerra

LICENÇA PARA MANDATO CLASSISTA.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 104056

PORTARIA N.º 252/2010 – GAP/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Art. 95 da Lei N.º 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, que dispõe sobre o Estatuto dos Servidores 
Públicos Civis da Administração Direta, das Autarquias e das 
Fundações Públicas do Estado do Pará.
R E S O L VE:
CONCEDER, Licença para Desempenho de Mandato de Classe, 
a servidora DARLENE ROBERTA RAMOS DA SILVA, Matrícula 
n° 54188873/2, Nutricionista desta Fundação Santa Casa 
de Misericórdia do Pará, que irá foi eleita como Presidente do 
Sindicato dos Nutricionistas do Estado do Pará, a contar de 
29/10/2009.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 11 de Maio de 2010.
MAURÍCIO CEZAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCMPA

TORNAR SEM EFEITO.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 104044

PORTARIA N.º 253/2010 – GP/GAP/FSCMPA 
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
TORNAR SEM EFEITO a Portaria Nº.189/2010/GP/FSCMPA de 12 
de Abril de 2010, publicada no DOE Nº. 31645 de 14/04/2010, 

que cedeu a servidora UBERLÂNDIA ALVES BEZERRA, Matrícula 
N° 57173290/2, Assistente Social, para a SESPA, com ônus 
para o órgão de destino, em permuta com a servidora CLÁUDIA 
TEREZA FONSECA, Assistente Social, da SESPA.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém-Pa, de 11 de Maio de 2010.
MAURÍCIO CEZAR SOARES BEZERRA
Presidente da FSCMPA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 104121

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 19/2010

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE TELEFONIA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 0800 PARA A OUVIDORIA DA 
FUNDAÇÃO HEMOPA.
Entrega do Edital: Nos endereços eletrônicos: www.comprasnet.
gov.br na UASG: 925452 e www.compraspara.pa.gov.br no 
Mural de Licitações.
Responsável pelo certame: Antônia Dias
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br na UASG: 925452
Data da Abertura: 27/05/2010
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122012545750000       339039                 0103000000          Estadual
Ordenador: Maria de Fátima Pombo Montoril

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 103758

Errata da publicação nº 101312, do Diário Oficial nº 31662 de 
10/05/2010, referente ao Edital de Seleção para Estagiários da 
Fundação HEMOPA.
As retificações serão feitas no item 2.3 e subitem 2.4.1:
Onde se lê:
2.3. DA CLIENTELA
Será constituída por estudantes de áreas de interesse para a 
Fundação HEMOPA como Medicina, Biomedicina, Enfermagem, 
Farmácia, Fisioterapia, Odontologia e Assistência Social.
Leia-se:
2.3. DA CLIENTELA
Será constituída por estudantes de áreas de interesse para a 
Fundação HEMOPA como Medicina, Biomedicina, Enfermagem, 
Farmácia, Fisioterapia, Odontologia, Psicologia e Assistência 
Social.
Onde se lê:
2.4. DAS VAGAS
2.4.1 Serão oferecidas 20 (vinte) vagas a serem preenchidas por 
meio de processo seletivo único para estudantes de Medicina, 
Biomedicina, Enfermagem, Farmácia, Fisioterapia, Odontologia 
e Assistência Social de Instituições de Ensino Superior, Públicas 
e Privadas, do Estado do Pará. Segundo o Anexo I que trata da 
distribuição e numero de vagas por categoria discente.
Leia-se:
2.4. DAS VAGAS
2.4.1 Serão oferecidas 20 (vinte) vagas a serem preenchidas por 
meio de processo seletivo único para estudantes de Medicina, 
Biomedicina, Enfermagem, Farmácia, Fisioterapia, Odontologia, 
Psicologia e Assistência Social de Instituições de Ensino Superior, 
Públicas e Privadas, do Estado do Pará. Segundo o Anexo I que 
trata da distribuição e numero de vagas por categoria discente.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 103696

TERMO ADITIVO: 2
Data de Assinatura: 29/04/2010
Valor: 32.395,08
Vigência: 29/04/2010 a 29/04/2011
Justificativa: Prorrogação contratual pelo prazo de 12(doze) meses.
Contrato: 36/8
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118826230000    339039              0269000000          Estadual
Contratado: METHODUS SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA
Endereço: Av Francisco Sá, Bairro: Barra do Ceará, 6061
CEP. 60330-875 - Fortaleza/CE
Complemento: sala A
Ordenador: Maria de Fátima Pombo Montoril

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 103705

CONTRATO: 85/2010
Objeto: A contratação de empresa para prestação de serviços 
de desinsetização, desratização e descupinização, para que se 
mantenha controle dos vetores, garantindo a higienização das 
dependências da FHCGV por um período de 12 (doze) meses, 
conforme Anexo I do Edital.
Valor Total: 30.480,00
Data Assinatura: 10/05/2010
Vigência: 10/05/2010 a 09/05/2011
Pregão Eletrônico: 26/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122012545770000    339039              0269000000          Estadual
Contratado: HIDRO ENGENHARIA SANITÁRIA E AMBIENTAL LTDA
Endereço: Tv Dr Enéas Pinheiro, 2558
CEP. 66095-015 - Belém/PA
Ordenador: Benedito Paulo Bezerra

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 103761

CONTRATO: 43/2010
Objeto: Aquisição de material descartável para suprir as 
necessidades da FHCGV por um período de 06 (seis) meses, 
conforme especificações contidas no anexo I deste Edital.
Valor Total: 10.334,32
Data Assinatura: 06/05/2010
Vigência: 06/05/2010 a 05/11/2010
Pregão Eletrônico: 14/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118526100000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: Edilena dos Santos Ferreira - ME
Endereço: R dos Tamoios, 263 B
CEP. 66025-540 - Belém/PA
Ordenador: Benedito Paulo Bezerra

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 103789

CONTRATO: 45/2010
Objeto: Aquisição de material descartável para suprir as 
necessidades da FHCGV por um período de 06 (seis) meses, 
conforme especificações contidas no anexo I deste Edital.
Valor Total: 4.778,40
Data Assinatura: 03/05/2010
Vigência: 03/05/2010 a 02/11/2010
Pregão Eletrônico: 14/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118526100000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: Rava Embalagens Indústria e Comércio Ltda
Endereço: R Pres João Pessoa, 66
CEP. 58310-000 - Cabedelo/PB
Ordenador: Benedito Paulo Bezerra

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 103469

CONTRATO: 70/2010
Objeto: Aquisição de Medicamentos injetáveis de uso geral, para 
suprir as necessidades da FHCGV por um período de 12 (doze) 
meses, conforme especificado de forma clara e precisa no anexo 
I do Edital
Valor Total: 29.381,40
Data Assinatura: 03/05/2010
Vigência: 03/05/2010 a 02/05/2011
Pregão Eletrônico: 2/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118526100000    339030              0103000000          Estadual
Contratado: Comercial Cirurgica Rioclarense Ltda
Endereço: R da Saudade, 45A
CEP. 37701-331 - Poços de Caldas/MG
Ordenador: Benedito Paulo Bezerra


